CAROLI SIGONII

DE REPVB=

LICA HEBRAEORVM

LIBER TERTIVS.

Qui de diebus sacris inscribitur,

De Annis Hebraicis. CAP. I.

Voniam de locis sacris diximus, deinceps sequitur, ut de dieb⁹, prout propolueramus, agamus. Quæ disputatio quod apertius explicetur, prius de tota ratione Hebraicorum annorum, ac mēsum differetur. Hebræi igitur, ut fatis inter interpres constat, annū habuerunt lunarem ex mensibus duodecim, & diebus trece tis quinquaginta quatuor, cōstitutum, eum verò duplicem: vnum, quem naturalem, & vulgarem, alterum, quem ciuilem, & sacrū appellauerunt. Naturalis ab initio mudi sub æquinoctium autumnale est institutus, quo tempore ipsi etiam mundum à Deo creatum existimarunt. Ciuilis ante egressum Hebreorum ex Aegypto sub æquinoctium vernum à Deo præscriptus est, ille post conditos fructus, hic ante inchoatā messem. Ut

G 4

autem

autem lunaris annus fieret solaris, id est, spa-
cio, quo sol Zodiaco circumvoluit, fini-
retur, qui cursum suum diebus trecentis se-
xaginta quinque, ac quadrante absoluit, o-
pus intercalatione undecim dierum, & qua-
drantis, qui supererant, fuit.

Ceterum numerus duodecim mensium
confiratur tertio quarti Regum: *Habebat Salomon duodecim praefectos super omnem Israël, qui premebant annonam regi, & domini eius. per singulos enim menses in anno singuli necessaria ministrabant, & iiii. Danielis: Post finem duodecim menses in aula Babylonis deambulabat & iij. Esther: Mense primo cuius vocabulum est Nysan, missa est fors in uram, & exiuit mensis duodecimus qui vocatur Adar.*

De anno vero naturali incipiente a men-
se Septembri docet Cap. xxiiij. Exodi: Custo-
dies solemnitatem in exitu anni, quando congre-
gaueris omnes fruges tuas de agro. & xxxiiij.
Solemnitatem hebdomadarum facies tibi in pri-
mitiis frugum messis tuae triticeae, & solemnita-
tem, quando redeunte anni tempore cuncta con-
duniur. Adde quod annus septimus, & annus
quinquagesimus ordiebatur a septimo
mense, ut postea demonstrabitur, tanquam
ab eo, unde vetus, & naturalis annus exor-
diuum sumeret. Quin etiam Chaldaeus Para-
phrastes locum ex viij. tertij Regum ita ex-
pressit:

pressit: *Conuenerunt ad Salomonem in mense Fortium festo die, quem vocabant olim primum mensem, at nunc est septimus.* Iosephus autem libro Antiq. primo tradidit, diluum Noe cœpisse secundo mense anni, qui à Macedonibus vocatur Dios, ab Hebræis Mares-huan, qui respondet apud Romanos Octobri.

De institutione verò sacri anni sic præcepit Deus in Aegypto cap. xij. Exodi: *Mensis iste vobis principium mensum primus erit in mensibus anni.* Eum verò mensem post vocavit Cap. xxxij. *mensem nouarum frugum, & xxxiiij. mensem verni temporis.* Quare omnium consensu putatur fuisse idem, atque Martius.

De intercalatione non extat præceptum in lege vllum, verū interpretes afferunt, eam necessariam fuisse, ut conseruaretur ratio mensium, qui à noua semper luna exorsi sunt, & Paschæ, quam quarta decima die primi mensis celebrari oportuit paullò ante messem, & Tabernaculorum, quæ perfecta vindemia celebrari Deus præcepit. Eos verò dies Iudæi interposuerunt secundo, & quarto quoque anno post mensem duodecimum, qui dicitur Adar. Itaque eum mensem tertium decimum vocant Veadar, quasi alterum Adar, dierum viginti duorum,

96 CAR. SIG. DE REP. HEB.
& viginti trium, vicibus alternatis, habita
ratione quadrantis.

De Mensibus. CAP. II.

Menses porrò singulos instituerunt à noua luna. eos iherò ante exilium Babylonum nominarunt à numero, prout quisque primus erat, aut secundus, aut tertius usq; ad duodecimum. Post reditū aut ex Babylonia his fermè, vt aiunt interpretes, ornatū sunt nominibus Nisan, Ziu, siue Iar, Siuan, Taimuz, Ab, Elul Ethanim, siue Tisri, Bul, siue Mareshuā, Casleu, Thebet, Sebat, Adar, qui respéndent Martio, Aprili, Maio, Iunio, Iulio, Augusto, Septembri, Octobri, Nouembri, Decembri, Ianuario, & Februario. Ex his autem alij xxx. dies alternatim habuerunt, alij xxix. vnde illi pleni, hi caui vocati sunt. Qua ratione eccliij. d. es emerse runt. Prioris appellationis testimonio est caput Exodi xl. *Mense primo quartadecima die mensis ad vesperam Phase Domini est. & Numer. ix. Faciat Phase Domino in mense secundo quartadecima die mensis ad vesperam. & pri- mi Paralip xxvij. Prima turme in primo men se Iesboan praeerat. Secundi mensis habebat tur- mam Duedia. Dux turme tertia in mense ter- tio erat Baraias. Quartu mense quarto Aza- bel, Quintus mense quinto Samaock, Sextus mē*

se

se sexto Hira. atque ita deinceps usq; ad duo-
decimum.

De nominibus alijs posteā mensibus in-
ditis docet quintum tertij Esdræ: In secundo
anno regni ipsius mense Nysan primo. tertium
Ester. Mense primo eius vocabulum est Nysan. Baruc primum: Decima die mensis Siwan.
Sextum secundi Esdræ: Vicefimo die mensis
Elul. Zachariæ viij. In quarta mensis noni, ubi
est Caslē, & primum. Quarta undecimi men-
sis Sabath. & primi Maccab. xvij. Mense un-
decimo, hic est mensis Sabath. Esther xvij. Men-
sis duodecimus. qui vocatur Adar. Sextum ter-
tij Regum: Mense Zoro, ipse est mensis secundus.
Item: Anno quarto fundata est domus Domini
in mense Zoro, & in anno undecimo mense Bul,
ipse est mēsis octauus. perfecta est domus. & viij.
Conuenit Israēl in mense Beihanim, sive Etha-
nim in sollemnī die. ipse est mensis septimus. reli-
qua ex interpretibus. At quia lunares quoq; menses sunt, propterea non semper mensib.
Romanorum responderunt, sed sūpē in bi-
nos singuli incurrerunt.

De Septimanis. CAP. III.

Menses inde singulos in septimanas, seu
hebdomadas diuiserunt. Septimum
autem quenque diem vocaueré sabbatū, id
est re-

quietem, quod eo die post opus sex dierum Deus quieuisset. atque ea de caussa ipsam etiam septimanam sabbatum appellarent, Paralipom. tricesimo tertio secundi: *Qui sibi per singulas hebdomadas succedere consueverant.* & Lucas xvij. *Ieiuno bis in Sabbatho.* id est, in septimana. Hinc dixeré primam, & unam, & alteram Sabbati, pro prima, & secunda die septimanæ. vt S. Marcus xvij. *Et valde mane una Sabbathorum.* ac mox: *Surgens mane prima Sabbathi.* & S. Matthæus: *Vespera Sabbathi,* que lucescit in prima Sabbathi, id est, vespere eius diei, qui succedit primus septimanæ, siue vespere præcedente, primi diem septimanæ & Actuum xx. *Una Sabbathi cum conuenissemus ad frangendam panem.* Est autem prima, siue una Sabbathi dies quā Christiani Dominicam vocant, quam etiam commemorauit S. Ioannes in Apocalypsi: *Fui in spiritu Dominica die.* Vnde dixit post S. Hieron. aduersus Vigilantium: *Per unam Sabbathi, hoc est in die Dominico, omnes conferre, que Hierosolymam in solatis dirigantur,* Apostolus Paulus præcepit. id autem præcepit secunda ad Corinthios xvij. *Per unam Sabbathi unusquisque vestrum apud se reponat.*

De

De diebus profestis. CAP. IIII.

Dies porro vocarunt lunas, ita ut primam, & secundam lunam, ac primam & secundam diem ponerent pro eodem, vt primo tertij Esdræ: *Iosias immolauit Phasē quartadecima luna primi mensis*, pro eo q[uod] ali bi fuit scriptum, *quarta decima die*. Dies porro siue æstiu[i], siue hyberni essent, duodecim horas habuerunt; & noctes totidem, sed inæquales, vnde scripsit S. Ioannes Cap. ij. *Nōnne duodecim sunt hora dies?* & Matthæus xx. idem significauit, vbi horæ tertiae, sextæ, nonæ, & demum vndecimæ meminit, tanquam extremæ diei. Ex his autem diebus alij profestifuerūt, alij festi. Profesti, qui bus op[er]o exercere fas fuit, matutino, & vesperino holocausto confe[n]to. Festi, quibus ab opere abstinere necesse fuit. Profesti vero aut primi mensium fuerunt, qui Neomeniæ dicti sunt, aut inter septimanas interiecti. de quibus seorsum agemus.

De Neomenijs. CAP. V.

Singula ergo mensium initia sacra esse Deus constituit. quos dies Græci Neomenias, Latini Kalendas vocarunt, ita ut proprium holocaustum, quo insignirentur, haberent, cessationem tamen ab operibus non haberent. sic enim mandatum est Numerorum

rum xxviiiij. In Kalendis, id est, mensium exordiis offerretis holocaustum Domino, vitulos de amento duos, arietem unum, agnos anniculos septem immaculatos & tres decimas similes ex oleo in sacrificio per agnos singulos holocaustum suauissimi odoris, atque incensi Domino. Libamenta autem vini, que per singulas fundenda sunt viiiijmas, ita erunt, media pars bin per singulos vitulos, tercia per arietem, quarta per agnum. hoc erit holocaustum per omnes menses, quae sibi vertente anno succedunt. Quod sic explicuit Iosephus: In initio mensis, & quotidiana sacrificia, & duos vitulos cum agnis anniculis septem, & arietem maculant, hædum vero pro declinatione peccatorum si forte per easum oblinioris eueniantur. Hinc secundo secundi Paralip. scriptum est: Ad holocaustomata Neomenys, que mandata sunt Israëli. & octauo: Salomon obtulit holocausta super altare Domini, ut per singulos dies offerretur in eo iuxta præcepitum Mosi in Sabbatis, & in Kalendis: & Eldræ secundo. Fecerunt holocaustum iuge in Kalendis. & Isaïe primo: Kalendas vestras, & solemnitates vestras odiuit anima mea.

De diebus singulis. C A P. VI.

Dies verò cæteri inter septimanas interiecti ex præscripto Dei haud prorsus religione caruerunt. Nam licet operibus

pro

pro necessitate vacarunt tamen matutinū, ac vespertinū holocaustum iuge facere à deo iussi sunt, ut scriptum est Exodi xxix, & Numerorum xxvij. *Hec sunt sacrificia quae offerre debetis agnos anniculos immaculatos, dies quotidie in holocaustum sempiternum, unum offretis mane, alterum ad vesperam, decimam partem ephii simile, que conspersa sit olio purissimo, & habeat quartam partem bin, holocaustum iuge est, quod obulisti in monte Sinai, in odorem suauissimum incensi Domini, & libabitis vini quartam partem bin per agnos singulos in Sanctuario domini, alterumq[ue] agnum similiter offereis ad vesperam iuxta omnem ritū sacrificij matutini, & libamentorum eius oblationem suauissimi odoris domino. & Leuit. xxij. Offeretis oblationes domino holocausta, et libamenta iuxta ritum unius eiusq[ue] diei. Quam legem sic expressit Iosephus: Ex publico sumpiu lex agnum anniculum singulis diebus docet occidi, inchoante die, & terminante.*

Vnde iij Paralip secundo scriptum: Ad holocausta manu, & vespere, qua mandata sunt Israeli.

De diebus festis. C A P. VII.

FESTOS autem dies sabbata nominantur, vt Leuit. x. x. *Sabbata mea custodire.* Hæc vero à vespera ad vesperam celebrata sunt, sic enim post præcepit Deus xxij.

Ave-

*A vespere ad vesperam celebrabitis sabbata ve-
stra: item: Die primo à die octauo erit sabbatum,
id est, requies. Celebrarunt autem nō solum
ab opere cessando, sed etiam offerendo, o-
rando, & interdum etiam animas suas affli-
gendo, id est, iejunando, vt post apparebit.
Ex his autem alij à Deo, alij ab hominibus
instituti sunt, à Deo Sabbathum, Pascha cum
Azymis, Primitiae cum Pentecoste, Tubæ,
Expiationes, Tabernacula cum Collectis;
annus septimus, & annus quinquagesimus;
ab hominibus Encænia, & quædam alia mi-
nus insignia, quæ suo loco prodentur, aga-
mus ergo de singulis.*

De Sabbato. C A P. VIII.

IN primis autem septimum diem, quem
Sabbatum appellarunt, summo honore co-
lendum mandauit Deus, atque ita ab omni
opere in eo cessandum, vt ne ignem quidem
domestici usus causa succenderent. primum
Exodi xx. Memento ut diem Sabbati sanctifi-
ces. Sed diebus operaberis, & facies omnia opera
tua, septimo autem die, Sabbathum Domini Dei
tui es, nullum facies opus in eo. Sex enim
diebus fecit cœlum, & terram, & mare, & omnia
qua in eis sunt. & requieuit in die septimo. id-
circo benedixit Dominus diei Sabbati, & san-
ctificauit eum, & xxxv. Non succendetis ignem
in-

in omnibus habitaculis vestris per diem Sabbathi. Deinde Leuitici xxiiij. Sex diebus facies opus, dies septimus, quia Sabbathi requies est, vocabitur sanctus, nullum opus facies in eo. Eo vero die sacrificari, & panes Propositionis refici iussit. De sacrificio Numerorū xxviij. Die Sabbathi offeretis duos agnos anniculos immaculatos, & duas decimas simile oleo consperse in sacrificio. Et liba, quartæ fundantur per singula Sabbathata. De Panibus xxiiij. Accipies fumslam, et coques ex ea duodecim panes. Per iungula Sabbathiam mutabuntur coram Domino suscepientia filiis Israël sacerdote sempiterno. Hæc porro his verbis explicuit Philo in libro de sacrificijs: Publica sacrificia alia sunt quotidie, alia septimo quoque die, alia in nouilunijs, alia in ieiunijs, alia tribus diebus festis præcipuis. Quotidie iussu legis, agni duo maletantur, mane, ac vespere cum gratiarum actione, alter pro diurnis, alter pro nocturnis beneficijs, quod assidue Deus largitur humano generi. Septimo die is numerus duplicatur, in æternitatis honorem, quod septimus dies mundi natalis sit. Quotidie enim bis incensa sunt thura in ara, qua intra velum est, oriente sole occidenteque ante matutinum, & post vespertinum sacrificium. Panes item septimo quoque die proponuntur in sacra mensa, cum panibus autem sal, & thus mense imponitur.

H

De

*De Pa'cha, & Azymis.**C A P. I X.*

PRæcipius etiam honos Paschæ habitus
est Hoc verè quando institutum, cur ita
vocatum, & qua ratione celebratum sit, ita
demonstrabitur, vt lex primum profera-
tur, deinde explicatione ornetur. Sic ergo
de Paschate mandauit Deus Hebræis, ad-
huc in Aegypto agentibus, Exodi xij Men-
sis iste vobis principium mensum primus erit in
mensibus anni, decima die mensis huic tollat u-
rus quisque agnum per familias, & domos suas
sine macula masculum anniculum, & hædum,
& quarta decima die immolabit eum ad vespe-
ram, & suruet de sanguine, & pones super u-
trumque postem, & super liminaribus domo-
rum, in quibus comedent illum, & edent
carnes nocte illa assas igni, & Azymos panes
cum lactucis agrestibus, non comedetis ex eo
crudum quid, nec coquum aqua, sed assum tan-
tum igni: renes vestros accingeris, calciamenta
habebitis in pedibus, tenentes baculos in man-
bus, & comedentes festinantes. est enim Phase,
id est, transitus Domini, & transibo per terram
Aegypti. Erit autem sanguis vobis in signum
in cibis, in quibus eritis, & videbo sanguinem,
& transibo vos, nec erit in vobis plaga di-
spersdens quando percussero terram Aegypti.
Habebitis autem hunc diem in monumentum, &
cele-

celebrabitis eam solemnum Domino in genera-
tionsbus vestris cultu sempiterno. Mox de Azy-
morum diebus ita subiecit: Septem dies Azy-
ma comedetis, in die primo non erit fermentum
in domibus vestris. quicunque comedenter fermen-
tum, peribit anima illa de Israël, à primo die us-
que ad diem septimum. Dies prima erit sancta,
atque solemnis, & dies septima eadem festiuita-
te venerabilis. nihil operis facietis in eis excep-
tis ijs, que ad vescendum pertinent. Et obserua-
bitis Azyma usque ad diem vicesimam pri-
mam eiusdem mensis ad vesperam. Septem die-
bus fermentatum non inuenientur in domibus ve-
stris, qui commederit fermentatum, peribit a-
nima illius de coru Israël tam de aduenis, quam
de indigenis terra. & mox: Cum introieritis in
terram, quam dominus datus est vobis, ut pol-
licitus est, obseruabis ceremonias istas, & cum
dixerint vobis filii vestri, Que est ista religio? dí-
cetis eis, Victima transitus Domini quando ira-
sigt per domos filiorum Israël in Ægypto per-
cutiens Ægyptios, & domos nostras liberans.
Deinde Leuitici xxij. de Pascha, & Azy-
mis eadema repetit: Mense primo, & quar-
ta decima die mensis ad vesperam Phæse Domi-
ni est. Septem diebus Azyma comedetis. dies
primus erit vobis celeberrimus, sanctusque.
nullum opus seruile facietis in eo, sed offere-
tis sacrificium in igne septem diebus, dies autem

septimus erit celebrior, & sanctior. nulūmque
opus seruile facietis in eo. Item xvij. Deutero-
nomij: Sex diebus comedes Azyma, et in die
septima, quia Coll. Etia est Domini Dei tui, non
facies opus.

Dixi, quid sit in lege, nunc expositionem
proferam legis. Repetendum est igitur, an-
num ante Moysem incēpisse ab æquino-
ctio autumni mense Septembri, Deum au-
tem mandasse Moysi, ut ordirentur ab eo
mense, quo ex Aegypto egredierentur, qui
tum primus mensis dictus, post autem Ny-
san appellatus est, & idem apud Romanos,
atque Martius fuit, & æquinoctiū vernum
continuit. Vnde Exodi xiiii mensis Noua-
rum frugum est dictus: *Hodie egrediemini*
mense Nouarum frugum. & Deuteronomij
xii: *Obserua mensem Nouarum frugum,* &
verni primum temporis, ut facias Phase. Iccir-
co verò ita dictus est, quoniam in Aegyp-
to, & Syria mense Martio segetes mature-
scere incipiunt. Sic enim scribit Philo libro
iii de vita Moysis: *Moses primum mensem*
fecit eum, qui in vernum aquinoctium incidit,
non sicut quidam, qui præcedenisibus id honoris
tribuunt, non obseruant nature beneficio. Tunc
enim maturescunt segetes ad victum necessarie,
arborum verò fructus pubescunt recens editi, se-
cundis mensis inferendis. quippe sine tritico, hor-
deo.

deo, ceterisq; similibus frugibus non vivitur, sine
vino, & olio, fructibusq; arboreis quedam gen-
tes etatem producunt in annos plurimos. eius
mēsis die quarta decima sub ipsum tempus, quo
luna suum orbem solet completere lumine, celebra-
tur migrationis publica festivitas, quam Chal-
daice Pascha nominant, quo tempore non ut ali-
as plebeij homines victimas adducunt ad altare
mactandas a sacerdotibus, sed iubente lege tota
gens sacrificat, dum pro se quisque maestat hosti-
am suis manibus. Item in libro de decalogo:
Patria Hebreorum lingua Pascha dicitur, quā
do populariter singuli sacrificant non expectatis
sacerdotibus, ipsi permisso legis fungentes sacer-
dotio, quotannis per unum dicem destinatum hu-
ic negotio, quando etiam offertur manipulus gra-
iarum actionis pro ubertate camporuno. & fru-
gum abundantia.

Phase ergo, siue Pascha, id est, transitus
Dominj, celebrabatur quartadecima luna,
siue quartadecima die mensis Martij ad ve-
speram, cum singulæ familiæ sibi agnum oc-
ciderent, & assatum cum azymis ederent.
Sequens autem dies, id est quindecima &
Pascha, & prima Azymorum vocabatur, in
de septima ab illa, nempe vicesima prima, e-
rat septima Azymorum, quam Collectam
dicebant, quia tum fruges terræ metebant,
ac colligebant. Quoniam autem dies festus

H 3 apud

apud eos incipiebat à vespere, propterea
quarta decima die Phase celebrari incipie-
bat, & in quinta decima desinebat, quam &
Pascha, & primam Azymorum diximus.
Sic enim locutus est S. Lucas: *Dies Azymo-
rum qui dicitur Pascha.* item: *Venit dies A-
zymorum, in quo necesse erat occidi Pascha.* &
S. Marcus: *Primo die Azymorum, quando Pa-
scha immolabant.* Hic enim Pascha pro agno
Paschali accipitur, ut in illo: *Pascha nostrum
immolatus est Christus.*

Cautum inde lege Synedrij fuit, ut tradi-
tur ab Hebræis in libro Seder Olam, ne Pa-
scha celebraretur die septimanæ secundo,
quarto, & sexto, si in eos incidisset. Itaque
si dies quintadecima mensis incurreret in
sextum diem septimanæ, Pascha differebat
in posterum diem, qui erat Sabbathum,
quemadmodum factum ajunt eo anno, quo
Christus est passus. Ille autem, ut multi opi-
niantur interpretes, à lege Dei nolens rece-
dere, celebravit illud feria quinta vespere.
Iudæi verò morem nouum, aut traditione
patrum sequuti feria sexta vespere, vnde so-
lemnitas Sabbathi initium erat ductura. Ne-
que verò interpretes multi aliter congrue-
re verba S. Iohannis cum verbis aliorum E-
vangelistarum posse arbitrantur, quorum
hi Pascha celebratum esse à Christo feria
quin-

quinta vespere tradunt, ille verò ipsum in Parasceue, id est, præparatione Paschæ, id est pridie Paschæ esse passum exponit. Accedit, quod in ipsa Parasceue, quæ dies est sexta, Iudæi dixerunt, se nolle prætorium ingredi, ne contaminarentur, & comedere Pascha possent, id quod eo die non mane, sed vespere erant sacerduti, qui ad solemnitatem sequentis Sabbati pertinebat. Neque verò solum dies prima Azymorum Paschatis nomine decorata est, sed etiam reliqua, ut à S. Luca Acto. xij Erant dies Azymorum. Quæ cum apprehendisset, misit in carcercem, volens post Pascha producere populo.

Non est præterea illud silentio præterendum, ex præcepto Dei Pascha celebrari non potuisse, nisi in urbe regni metropoli. Deuteronomij xvij: Non poteris immolare Pascha in quolibet urbium tuarum, quas Dominus daturus est tibi, sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen eius ibi. Itaque in Silo primum, deinde Hierusalem celebrari est solitum.

Vt autem hæc ipsa illustriora reddatur, placet his quoque paschata apparatè celebrata de quibus litteræ sacræ loquuntur, attingere. Celebratum est igitur primum Pascha in terra Chanaanæ à Iosue, ut scriptum est v. Iosue: Manserunt filii Israel in

2. Galgalis, & fecerunt Phase quartadecima di-
mensis ad vesperam in campus Hiericho, & co-
mederunt de frugibus terre, altero azymos pa-
nes, & polentiam huius anni. Alterum tempo-
re Ezechiae regis Iudee. de quo sic ij. Paralip.
xxx. Inuo consilio Regis, & principum. & uni-
uersi cœterus Hierusalem decreuerunt, ut face-
rent Phase mente secundo. non enim potuerant
facere in tempore suo quia sacerdotes, qui pos-
sent sufficere, sanctificati non fuerant, & popu-
lus non dñm congregatus fuerat in Hierusalem.
& post. Fecerunt filii Israël, qui inuenient sunt in
Hierusalem, solemnitatem Azymorum sepum
deebus solemnitas immolantes victimas pacifi-
cas. & laudantes Dominum Deum parrum suo
rum. & placum universæ multitudini, ut cele-
brarent etiam alios dies septem, quod & fece-
runt cum ingenti gaudio. factaq; est grandis cele-
britas in Hierusalem, qualis à diebus Salomonis
filii David regis Israël in ea urbe non fuerat.

3. Tertium factum est alosia reges xij. quarti
Regum: Non est factum Phase tale à diebus Iu-
dicum, qui iudicaverunt Israël. & omnium die-
rum Regum Israël, & Regum Iudee, sicut in o-
ttavo d. cimo anno regis losie. Item ij. Paralip.
xxxv. & tertio Eldræ primo. Quartum.

postquam è Babylonia redierunt vj. primi
Eldræ: Eiij Israël transmigrationis fecerunt
Phase quarta decima die mensis primi, & fe-
cerunt

LIBER TERTIUS.

18

erunt solemnitatum Azymorum septem diebus in latitia. Hactenus de Pascha, & Azymis.

De Pentecoste. C A P. X.

SEquuntur Primitiæ. & Pentecoste, quæ verò hæc fuerint, & quibus diebus peracta sint. eadem, ut ante ratione tradetur, nempe primum loca legis prodendo, deinde breuem eorum explicationem adijciendo. Sic igitur de die Primitiarum præcepit Deus Leuitici xxiiij: *Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, & messueritis segetem, feretis manipulos fricarum primitia messis vestra ad sacerdotem, qui elevabit fasciculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis, altero die Sabbathi, & sanctificabit illum, & eodem die ceder ur agnus immaculatus anniculus in holocaustum Domino, & libamenta offerentur cù eo, duæ decimæ simile conspersæ oleo in incensum Domino, odoremq; suauissimum. Isba quoque vi ni, quaria pars hin.* Quibus dictis subiicit de Pentecoste post septem hebdomadas celebranda ita: Numerabis inde ab altero die Sabbathi, in quo obulisti manipulum primitiarum septem hebdomadas plenas usque ad alteram diem expletionis hebdomada septima. id est, quinquaginta dies, & sic offeretis sacrificium nonum Domino, panes primitiarum duos, septem agnos

H s imma-

immaculatus anniculus. & vitulum de armen-
to unum. & arietes duos, & erunt in holocau-
sum cum libamentis suis in odorem suauissi-
mum Domino. Facietis & hircum pro peccato,
duosque agnos anniculos hostias Pacificorum. Itē
Numerorum xvij. & Deuteronomij xvij;
Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die,
qua falcem in segetem miseras, & celebrabis di-
em festum hebdomadarum Domino Deo tuo.
Rationem autem offerendarum primitia-
rum docuerat secundo Leuitici inquiens: Si
obtuleris munus primiuarum frugum tuarum
Domino de spicis adhuc virenisibus, torrebus igni,
& confringes in morem farris, & sic offre-
res primicias tuas Domino, fundens super ea ole-
um, & thus imponens, quia oblatio Domini est,
de qua adolebit sacerdos in memoriam muneris
partem farris fracti, & olei, ac torum thus.
Qualis verò hæc ratio esset, apertius quo-
que Iosephus explicuit Antiq. tertio: Secun-
da Azimorum die, qua est sexta decima men-
sis Martij, frugum, quas messuerunt (non
enim ante attingunt) partem sumunt, ac ra-
ti primum Deo honorem habendum, a quo ea-
rum copiam acceperunt, hoc modo illi earum
primitias offerunt. Ubi manipulum spicarum
fiscarunt, & tuderunt, hordeaque ipsa ad
molendum nudarunt, assarium altari Deo ad-
mouent, & pugillum unum ex eo injicient,
veli-

relicnum ad usum sacerdotis relinquent. atque inde publicè messis facienda potestas datur. Sacrificant autem in Primitijs frugum agnum in holocaustum Deo. Hebdomade vero se prima post hoc sacrificium transalba (ha hebdomades dies sunt quadraginta nouem) quinquaginta die afferunt ad Deum panes ex farina hordeacea, duo assaria, cum fermento factos, sacrificium vero agnos duos. & Deo quidem offeruntur solum sacerdotibus vero ad coenam prebenetur, nec licet ex eis quidquam in crastinum relinquere. & immolant in holocaustum victimas, arietes duos, agnos quatuordecim, & hircos pro peccato duos.

Ex his omnibus in unum collatis satis intelligi potest, sexta decima die Martij, quam secundam Azymorum diximus, falcem in Iegetem primum esse missam, lectumque nouarum frugum manipulum Domino esse oblatum, ut sanctificaretur futura messis. eumque diem Primitiarum vocatum. Messe inde post quadraginta nouem dies perfecta, ipso die quinquagesimo festum Pentecostes, sive Quinquagesimæ celebratum fuisse sexto die mensis Sivan, qui respondit Maio, atque eo die panes e nouis frugibus DEO oblatos esse, Festum autem Pentecostes alio nomine festum Hebdomadum esse dictum, quod in fine Hebdoma-

domadum ageretur. vnde illud est secundo
Maccabæorum duodecimo: Venerunt Hie-
rosolymam die solemnis Septimanarum instante,
& post Pentecosten abierunt contra Gorgiam.
& Actuum ij. Cum completerentur dies Pen-
tecostes.

De Feste Tubarum. CAP. XI.

Sequitur dies Tubarum, qui die prima
septimi mensis est celebratus, quem illi-
Tisri, nos Septembrem vocamus. De eius
verò cultu sic præcepit Deus Leuitici xxij.
Mers. sepius prima die mensis erit vobis Sab-
batum memoriale clangentibus tubis, & voca-
bitur sanctum. nullū opus s' ruile facies in eo,
& offeretis holocaustum Domino. Celebratus
est autem in memoriam, vt aiunt interpre-
tes, eius diei, quo tubis clangentibus Deus
legem Moysi in monte Sinae dedit, aut eius,
cum liberatus est Isaac inuento ariete hære-
te cornibus. Huius verò diei mētio sit psal-
mo lxxx. Buccinate in Neomenia tuba in insi-
gni diei solemnitatis vestre, quia præceptum est
in Israhel. & apud Philonem in Decalogo: Sa-
cerdotum Nouilium, in quo tuba canitur.

De festo Expiationum. CAP. XII.

Estum autem Expiationum decimam
septimi mensis diem habuit dedicaram,
qui etiam Ieiunij dies dictus est, quod eo a-
nimas

nimas affligere, id est ieiunare lege iussi sunt.
de eo verò sic præcipere perrexit Deus Le-
uitici xxij inquiens: *Decimo die mensis septi-
mi dies Expiationum erit celeberrimus, & voca-
bitur Sanctus, affligetisq; animas vestras in eo,*
& offeretis holocaustum Domino, nullumq; opus
seruile facietis in eo, quia dies propitiationis est,
*& affligetis animas vestras die nono mensis: omni-
nis anima, quæ afflictæ non fuerit die hac, per-
bit de populis suis. De eodem verò die sic pre-
ceperat etiam xvj. Mens septimo decima die
mensis affligeatis animas vestras, nullumq; opus
facietis sive indigena, sive aduena, qui peregrin-
atur inter vos. In hac die expiatio erit vestris,
atque mundatio ab omnibus peccatis vestris co-
ram Domino mundabitini. Sabbatum enim
requietionis est, & affligetis animas vestras reli-
gione perpetuo. Expiabit autem sacerdos, qui un-
ctus fuerit, Sanctuarium, Tabernaculum Testi-
monij atque Altare, sacerdotes quoque, & va-
niuersum populum. Eritque vobis hoc legitimi-
num sempiternum, ut oretis pro filiis Israël &
pro cunctis peccatis eorum semel in anno. Quo-
modo verò hæc expiatio peccatorum, & Ta-
bernaculi fieret capro emissario in deserta
emissio, eodem capite traditur. quæ res quia
ad pontificis officium pertinuit, in eum lo-
cum reiicitur, in quo de Pontifice disputa-
bitur. Hic verò dies Ieiunium appellatus
est à*

est à Hieremia xxxvj. *Leges de volumine ari-*
diente populo in domo domini in die Ieiunij. Qua-
re Iosephus dixit vj. Belli. Die expiationum
ieiunare mos fuit cunctis.

De festis Collectarum, & Tabernaculorum.
CAP. XIII.

Vltima fuit celebritas Tabernaculorum,
 quæ per octo dies peracta est. ex qui-
 bus primus, qui Septembris quintus deci-
 mus fuit, & octauus, qui fuit vicesimus secu-
 dus, Collecta fructuum dictus est, ut distin-
 gueretur ab illa altera collecta frugum, de
 qua diximus. De eo verò sic xxij. Leuitici:
A quinto decimo mensis septimi erunt serie Ta-
bernaculorum septem diebus Domino. Dies pri-
mus vocabitur celeberrimus, atque sanctissimus,
& offeretis holocaustum domino, est enim cae-
rus atque collecta nullum opus servile facietis
in eo. A quinto decimo ergo die mensis septimi,
quando congregaueritis omnes fructus terre ve-
stre, celebrabitis ferias domini septem diebus.
die primo, & die octavo erit sabbatum, id est, re-
quies, sumetisque vobis die primo fructus arbo-
ris pulcherrime, celebrabitisq; solemnitatem e-
ius septem diebus per annum, mense septimo fe-
sta celebrabitis, & habitabitis in umbraculis se-
piem diebus. Omnis qui de genere est Israël, ma-
nebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri,
quid

quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israeli, cum educerem eos de terra Aegypti. Eadem repetuntur Numerorum xxix, adiectionis sacrificiis, quae singulis festis facienda sunt. Die prima offeretis holocaustum in odorrem suauissimum domino. vitulum de armento unum, arietem unum. & agnos anniculos immaculatos septem. Quinta decima vero die offeretis holocaustum, vitulos de armento tredecim, in die altera offeretis vitulos de armento duo decim, arietes duos, agnos immaculatos quatuordecim, die tertio vitulos undecim, arietes duos, agnos immaculatos quatuordecim, die quarto vitulos decem, arietes duos, & agnos quatuordecim, die quinto vitulos nonum, arietes duos, agnos quatuordecim, die sexto vitulos octo, arietes duos, agnos quatuordecim, die septimo vitulos septem, arietes duos, agnos quatuordecim, die octavo, qui est celeberrimus vitulum unum, arietem unum, agnos anniculos immaculatos septem. Hec offeretis domino in solemnitateibus vestris preter vota, & oblationes spontaneas in holocausto, in sacrificio, in libamine, & in hostiis pacificis. & Deuteronomij xvij. Solemnitatem tabernaculorum celebrabis per semper dies, quando collegaris de area, & torculari fruges tuas, & epulaueris in festinitate sua.

Taber.

Tabernacula ergo, monumentum illius
temporis quo populus in deserto sub taber-
naculis fuit, in Collectas fructuum incide-
runt in autumno in exitu anni veteris, siue
naturalis, ut significatur xxij. Exodi: Facies
& solemnitatem in exitu anni, quando congrega-
ueris omnes fruges tuas de agro, & xxxiiij. Facies
& solemnitatem quando redecente anni tem-
pore cuncta condunior. Significat enim æqui-
noctium autumnale naturalis anni præteri-
ti finem, & principium sequentis in mente
Septembri. De his vero magna lætitia cele-
bratis agitur, Hieremias octauo post restitu-
tam urbem: Inuenierunt scriptum in lege pre-
cepisse Dominum in manu Moysi, ut habitent si-
ly Israël in Tabernaculis in die solemnis mense se-
ptembris, ut predicet & diuulgent vocē in vniuer-
sis urbibus suis, & in Hierusalē dicentes: Egre-
dimini in mōtē, & afferte frōdes olive, & frōdes
ligni pulcherrimi, frondes myrti, & ramos pal-
marū, & frōdes ligni nemorosi, ut siant taberna-
cula, sicut scriptum est. Et egressus est populus, &
attulerunt, feceruntq; sibi tabernacula vnuſ-
quisq; in domo sua, & in atrijs suis, & in atrijs
domus Dei, & in platea porta aquarum, & in
platea porta Effraim. Fecit ergo vniuersa ecclē-
sia eorum, qui redierant de captiuitate, taber-
nacula, & habitauerunt in tabernaculis, non
enim fecerunt à diebus Iosna filij Nun-talicer
filij

filii Israël usque ad diem illam, & fuit lacertia magna nimis. Legit autem in libro legis Dei à die primo usque ad diem nouissimum, & fecerunt solemnitatem septem diebus, & in die octavo COLLECTAM iuxtarum. De eorumdem è ritu scribit disertè Iosephus lib. tertio Antiquitatum, cuius verba prætereunda silentio non videntur: *Quinta decima die ex eiusdem mensis tempore ad hiemem urgente, Deus tabernacula figere iussi singulos per familias, metuentes frigus pro anni custodia. dumq[ue] in patriam peruenirent, in illa urbe, quam propter templum metropolim haberent, eos octo diebus festinatatem agere, & holocausta facere, & sacrificare Deo. & pacificas hostias offerre p[ro]cepit. utq[ue] in manib[us] portarent ramos myrræ, et salicis summitatesq[ue] palmarum, & virgulas male Persicæ. Prima itaque dierum fit holocaustum hostiarum ex tredecim boibus, & agno uno, aut pluribus, & arietibus duobus, adiecto hirco pro declinatione peccatorum. sex autem diebus ipse quidem numerus agnorum, & arietum cum hirco sacrificatur, subirabatur autem singulis diebus unus bos, donec ad septimum veniatur, & ab omni opere die octavo requiescunt, & Deo vitulum immolant, & arietem, & agnos septem, & hircum pro declinatione peccatorum. Hoc vero festum dicitur Græcè Scenopegia, ad qd[em] celebrandum in Hierusalem legitur in Euā*

gelio etiam venisse CHRISTVS.

Ceterū festi omnes, de quibus dictum est, dies præcipue ad tres rediguntur P A S - C H A P E N T E C O S T E N, ET TA - BERNA CVLA. Atq; hi sunt, quibus quot annis virilis sexus omnes ter conuenire ex omnibus Iudææ finibus debuerunt in urbē Hierusalem, vt sacrī interessent. sic enim mandauit Deus Exodi xxij. Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis, solemnitatem Azymorum custodies, septem diebus comedes Azyma tempore mensis Nouorum, & solemnitatem messis primitiorum operis tui, quacunque seminaueris in agro, & solemnitatem in exitu anni, quando congregaueris omnes fruges tuas de agro. Ter in anno apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit. nempe, vt diximus in solemnitate Azymorum, in solemnitate Hebdomadarum, & in solemnitate Tabernaculorum. Siquidem secundo Paralip. octauo scriptum est: Tunc obtulit Salomon holocausta Domino super altare Domini, quod extruxerat ante porticum, ut per singulos dies offerretur in eo iuxta præceptum Moysi in Sabbatis, & Calendis, et in diebus festis ter per annum, id est, in solemnitate Azymorum, & in solemnitate Hebdomadarum, & in solemnitate Tabernaculorum.

Cum

Cum autem tria Sabbata , sive festa fuerint , ad quæ quotannis adire viros singulos oportuerit , Pascha , Pentecoste , & Tabernacula . meritò quæri potest , quodnam ex his fuerit illud , quod S. Lucas vj. vocat Sabbathum secundo primum , inquiens : *Festum est autem in Sabbatho secundo primo , cum Iesus trā faret per iata vellebant discipuli eius spicas . neque enim Pascha fuit , quia xiiij. die Martij nondum erant maturæ spicæ , neq; Pentecoste , quia sexta Maij messis iam absoluta erat , & si alterum eorum esset , tamen ratio non extaret , cur secundo primum dicetur .* Omnino aut̄ consentientibus omnibus , inter Pascha & Pentecosten illud inciderit , necesse est , cum eo tantum tempore messis vigeret . Hoc loco multa interpretes ex ingenio confinxerunt , quorum nihil probabilius , atq; aptius ab eruditis hominibus iudicatur , quām quod à S. Ioanne Chrysostomo assertur , fuisse sabbatum , seu septimum diem , qui in Neomeniam Aprilis inciderit , ita ut duplex tum festum fuerit , septimus dies , & Neomenia . Verū & hæc expositio reprobari potest ; primum , quia sola coniectura fulcitur , deinde , quia rationem nō affert , cur tale sabbatum secundo primum dicatur , tertio , quia Neomenia sacer quidem erat dies , non tamen festus , cum opus exerce-

retur. quare talis dies duplex sabbatum esse non potuit. Quid igitur censes? dicet aliquis. bona cum venia omnium, qui Iecus scripserunt, exponam non refellendæ alienæ, sed meæ, ut in prælens est, sententiæ de clarandæ gratia. Hebræi non semper celebrabant Pascha primo mense, sed interdum secundo, ut apparet ex iij Paralipom. xxx. In isto consilio regis, & principum, & uniuersitatis Hierusalem, decreuerunt, ut facerent Pascha mense secundo. non enim potuerunt facere in tempore suo, quia sacerdotes, qui possent officiare, sanctificati non fuerant, et populus nondum congregatus fuerat in Hierusalem. Cum autem secundo mense faciebant, fortasse secundo primum vocabant. significantes Pascha secundo mense celebratum, quod primo oportuit. quo modo Græci hysteron proteron, id est, posterius prius appellabant, cum posteriore loco dicebant, quod priore dicere debuerant. Venit ergo Christus primo mense ad Pascha sub messem, quo non celebrato, venit iterum secundo iam media messe. Vnde dixit S. Marcus iij. loquens de eadem re: *Et factum est iterum, cum Sabbatis ambularet per sata.* Græcè autem apertius: *Et factum est illum iterum iter facere per sata,* ex quo conuincitur omnino illud iterum referendum esse ad Christum bis per sata cunctem

tem, non autem ad Pharisæos bis eum calumnijs onerantes, ut Iansennius censuit. Si autem bis per se iter fecit ergo iterū Hierusalem ad sabbatum adiit, quod secundo mense celebratum est, cum fortasse primo non potuisse.

De Septimo anno. CAP. XLIV.

Pertinuit ad hanc etiam obseruationem Annus septimus, qui Sabbatarius dictus est, quia eo remissio terræ à cultura conce-debatur. De eo verò sic præceptum est Exodii xxij. Sex annis seminabis terram tuam, & congregabis fruges eius. anno autem septimo dimittes eam, & requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui, & quidquid reliquum fuerit, edant bestie agri, ita facies in vinea, & oliveo tuo. & Leuitici xxv. Quando ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis sabbatizet populous Sabbatum Domini. Sex annos feres agrum tuum, & sex annis putabis vineam tuam, colligesq; fructus eius. Septimo autem anno, Sabbathum erit terra requietionis Domini. agrum non s'res, & vineam non putabis. que sponte gignet humus non metes. & vuas primitiarum tuarum non colliges, quasi vindemiam. annus enim requietionis terra est, sed erunt vobis in cibum. Et paucis interiectis: Quod si dixeritis, quid comederimus anno septimo, si non fuerimus, ne-

que collegerimus fruges nostras? dabo benedictionem meam, vobis anno sexto, & faciet fructus trium annorum, feretis q[ui] anno octauo, & comedetis veteres fruges usq[ue] ad nouum annum, donec nascantur noua, edetis vetera.

Quomodo verò remissio septimo quoq[ue] anno esset facienda, deinceps docetur xv. Deuteronomij his verbis: Septimo anno facies remissionem, que hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliquid ab amico, vel proximo, ac fraire suo, repetere non poterit. A peregrino, & aduena exigas, cinem, & propinquum repetendi, non habebis potestatem, & omnino indigens, & mendicus non erit inter vos. Fænerabis gentibus multis, & ipse à nullo accipies mutuum. Cave, ne foricè subrepatis tibi impia cogitatio, & dicas in corde tuo, Appropinquat septimus annus remissionis, & auertas oculos tuos à pauperi fratre tuo, nolens ei, quod postulat, mutuum ecommodare. Cum tibi reditus fuerit frater tuus Hebreus, aut H[ab]brae, & sex annis seruierit tibi, in septimo anno dimittes cum liberum, et quæ libertate donaueris, nequaquam vacuum abire patieris, sed dabis viaticum de gregibus, & de area, & torculari ino.

De anno quinquagesimo. CAP. XV.

Quinquagesimus item annus Sabbatarius fuit, quia remissio dabatur seruis à mini-

ministerio seruili, atque a ger alienatus redi-
bat ad veterem possessorem. De eo vero
sic scriptum est Levitici xxv: Numerabis quo-
que tibi sepiem hebdomades annorum. id est, sep-
ties septem, que simul faciunt annos quadragin-
ta nouem. Et clanges buccina mense sepius, de-
cima die mensis propitiationis tempore in uni-
uersa terra vestra, sanctificabisque annum quin-
quagesimum, & vocabis remissionem cunctis
habitatoribus terrae tuae. ipse enim est Iubileus.
Reuertetur homo ad possessionem suam, et unus-
quisque redibit ad familiam pristinam, quia hu-
bileus est, & quinquagesimus annus. Quando
vendes quipiam cuius tu, vel emes ab eo, ne
contrestes fratrem tuum, sed iuxta nume-
rum annorum iubilei emes ab eo, & iuxta sup-
putationem frugum vendet tibi. Quanto plu-
res anni remanserint post iubileum, tanto cre-
scet & pretium, & quanto minus temporis nu-
meraueris, tanto minoris & emptio consta-
bit. tempus enim frugum vendet tibi. Hinc
Numerorum xxxvj. quibusdam roganti-
bus de nubendis filiabus Salphaad ex tribu
in tribum, ac dicentibus: Si alterius tribus
homines has uxores acceperint, sequeur pos-
sessio sua, & translata ad aliam tribum de no-
stra hereditate minuetur. atq[ue] ita fiet, ut cum
iubileus, id est, annus quinquagesimus, remissio-
nis aduenierit, confundatur sortium distributio.

Et aliorum possessio ad alios translat, responsum est, in lege scriptum esse: Nubant, quibus volunt, tantum, ut sue tribus hominibus, ne commisceatur possessio filiorum Israël de tribu intribu. Quinquagesimus autem annus dictus est Iobelus, quod eum Leuitæ per tubas arietinas, quæ dicuntur Hebreis Iobelim, conuocato populo, ut supra scriptum est, indicaret, unde illud est viij. Iosue: Septimo die sacerdotes tollent sepiem buccinas, quarum usus est in Iubico. Atque haec quidem celebritates a Deo institutæ sunt.

De Encanis. CAP. XVI.

Quæ verò homines instituerunt, hec fuisse fuerunt, Encænia, festum Iephœ, Judith, & Esther, & post aliæ quoque. Encænia verò fuerunt solemnitas anniueraria in dedicatione Templi adhibita, est enim tyxarizew consecrare, ac dedicare, ut supra diximus, vnde in consecratione quoque Regis est usurpatum. Quattuor autem Templi Hierosolymitani dedicationes diuersis annis temporibus obseruatæ sunt. Prima fuit Salomonis mense septimo, de qua Regum tertio: Dedicarunt templum Domini Rex, & filii Israël. Fecit illo tempore Salomon, celebratam solemnem, & omnia Israël cum eo diebus quatuordecim. Et secundo Paralip. viij. Fecit Sa-

Salomon solemnitatem in tempore illo septem diebus, fecitq; die octavo collectam, eò quod dedidisset aliare septem diebus, & solemnitatem celebrasset septem diebus. Igitur vicesimo tertio mensis sepius dimisit populos ad Tabernacula sua.

Secunda fuit templi secundi, nempe Zorobabelis, instituta à iudeis in solum patrium restitutis mense Adar, qui respondit Februario, de qua Esdræ vj. Compleuerunt dominum Dei istam usq; ad diem tertium mēsis Adar, fecerunt autem dedicationem domus Dei in gaudio. Iosephus autem addit, hoc factū vicesimo tertio mensis Adar paullò ante festum Paschæ.

Tertia dedicatio non templi fuit, sed Altaris, cum Iudas Maccabæus altare holocausti instaurauit, quod Antiochus rex profanauerat, idque dedicauit mense nono, id est, Nouembri, de qua Maccabœorum primo: Fecerunt dedicationem altaris diebus octo, & statuit Iudas, & fratres eius, & universa Ecclesia Israël, ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis, ab anno in annū per octo dies à vicesima quinta die Castren cum letitia, & gadio. Vnde Iudei Hierosolymitani scripsere ad Aegyptios: Facturi quinta, & vicesima die mensis Castren purificationem templi necessariae auximus, significare vobis, ut & vos quo

que agatis, sicut & diem Scenopegia, & diem Lgnis, qui datus est, quando Neemias edificato templo, & altari obiulit sacrificia. Ac de his Encenisis per hiemem factis, videtur intellexisse S. Ioannes, cum scripsit: Et facta sunt Encenisa in Hierosolymis, & hiems erat, & ambulabat Iesus in templo in porticu Salomonis.

Quarta fuit dedicatio templi ab Herode constructi, quæ in diem natalis eius incidit, & magna pompa celebrata est. Iosephus libro xv.

De ceteris diebus festis. CAP. XVII.

Præter hæc multi alij dies suére festi ab Hebræis, prout tulit occasio, instituti, quos uno capite complectemur, ordinem temporum persecuti. In primis ergo in exitu anni celebratus est planctus filiæ Iepheth iudicis Israel, quam pater virginem immolauerat. Cum enim voulisset Domino, Si tradidisset sibi in manus Ammonitas, se quicunque primus de domo sua sibi redeunti obuiā prodixisset, eum holocaustum Domino oblaturum, occurrit ei unigenita filia eius cum tympanis, & choris. Quare ille, ut vouerat, fecit. Quare, ut scriptum est xj. Iudicum: Exinde mos increvit in Israël, et consuetudo seruata est, ut post anni circulum conueniant in unum filii Israël, & plangent filiam Jepheth Galaaditam dicentes quattuor.

Habue-

Habuerunt etiam in honore diem, quo
ignis cœlestis, quem extinctum post Baby-
lonicum exilium repererunt, suscitatus est.
De quo in epistola Iudæorum Hierosoly-
mitanorum ad Aegyptios: Facturi quinta,
¶ vicesima die mensis Casleu purificationem
templi necessarium duximus significare vobis,
ut ¶ vos quoque agatis, ut diem scenopiegis
¶ diu ignis, qui datus est, quando Neemias
adificato templo, ¶ altari obtulit sacrificia. in-
de res narratur, ut alio loco retulimus. Huc
diem Iudæi celebrant die vicesimo mensis
Casleu, id est, Nouembri, quem festum Lu-
minum Iosephus vocavit.

Dies etiam, quo victoria de Holoferne
regis Assyriorum præfecto per Judith vi-
duam Hebræam relata est, decreto Iudæo-
rum inter festos relatus est. sic enim scrip-
tum est Capite decimo sexto: *Dies victoriae*
huius festivitatis ab Hebrais in numero sancto-
dierum accipitur, ¶ collatur à Iudeis ex
illo tempore, usque in praesentem diem. Is à
Iudæis celebratur die vicesima quinta men-
sis Casleu.

Quinetiam victoria Esther aduersus A-
man, qui Iudæos in crucem agere constitue-
rat, festum dicem habuit ex instituto Mardo-
chæi consultoris eius. De eo verò sic Cap.
ix. *Dies tertius decimus mensis Adar unus apud*
om̄

omnes interfectionis fuit, & quartadecima die
cadere desierunt. Quem constituerunt esse solem-
nem, ut in eo omni tempore deinceps vacarent,
epulis, gaudio, atq; cõniujs. At hi qui in urbe
Susan cade exerceuerat, tertiodecimo, & quar-
to decimo die eiusdem mensis in cade versati
sunt: quinto decimo autem die percutere desie-
runt. Et idcirco eundem diem constituerunt so-
lemnem epularum, atq; latitie. Hi vero Iudei,
qui in oppidis non muratis, ac villis moraban-
tur, quartumdecimum diem mensis Adar con-
suuiorum, & gaudij decreuerunt, ita ut exulte-
rent in eo, & mittant sibi munuò partes epula-
rum, & ciborum. Scriptis itaque Mardochaeus
omnia hec, & litteris comprehensa misit ad qu-
deos, qui in omnibus regis prouincijs moraban-
tur, tam in vicino posuis, quam procul, ut quar-
tamdecimam, & quintamdecimam diem men-
sis Adar pro festis susciperent, & reuertente
semper anno solemnii celebrarent honore, quia in
ipsis diebus se uisunt Iudei de inimici: suis, &
beldus atque tristitia in hilaritatem, gaudiumq;
conversi sunt, essentq; dies isti epularum, atque
latitie, & mitterent sibi inuicem ciborum par-
tes, & pauperibus munuscula largirentur. Su-
sciperuntq; Iudei in solemnum ritum cuncta,
que eo tempore facere coeperant, & que Mar-
dochaeus litteris facienda mandauerat. Aman
enim filius Amaduchi stirpis Agag, hostis, &
ad-

aduersariis Iudeorum, cogitauit contra eos malum, ut occideret illos atq; deleret: ei misit phur, quod nostra lingua veriuur in fortium, & postea ingressa Ester ad regem, obsecrans ut conatus eius litteris regis irriuit fierent: & malum, quod contra Iudeos cogitauerat, reuerteretur in caput eius. Denique & ipsum, & filios eius affixerunt cruci, atq; ex illo tempore dies isti appellati sunt phurim, id est fortium, eò quod phur, id est, sors in unam missa fuerit. Festum autem hoc dictum est Mardochæus, ut secundo Macca-bæorum ultimo scriptum est: Decreverunt babere celebritatem tertiadecima die mensis Adar, qua dicitur voce Syriaca Predie Mardochæi.

Demum diem etiam honorarūt, quo vicitoriā de Nicanore duce Demetrij regis Syriæ pepererunt, de qua Iosephus libr. x. j. Hec vicitoria contigit quartadecima die mensis Adar, quam celebrant quotannis, festum co-lentes diem.

Ieiunarunt etiam tertio die mensis Tisri, siue Septembri propter mortem Godolii de qua xxv. quarti Regum: Factum est in mense septimo, venit Ismabel, & decem viri cum eo percusseruntq; Godoliam, qui & moriturus est. Neque vero solum hoc die ieiunarunt, sed multis prætereat alijs, quæ nunc etiam obseruant, ex proprio instituto, non Deo.

Dei. Quæ huic commentario attexere non
est vistum.

Vetus Kalendarium Hebraeorum.

C A P. XII X.

His expositis, nunc ad eorum, quæ dictâ
sunt, subleuandam, fulciendam ve-
memoriam singulorum subinde mensium, ac
dierum festorum, profestorumque Hebrai-
corum dispositionem, quæ à Latinis Kalen-
darium dicitur, subtexemus, ea verò fuit
huiusmodi.

MARTIVS.

Primus mensis, sive Nisan. Dies xxx.

1	1	Dies. Neomenia.	Quot. sacr. fibat, &
2	2	Dies.	quot. sacr. (Neomen.
3	3	Dies.	quot. sacr.
4	4	Dies.	quot. sacr.
5	5	Dies.	quot. sacr.
6	6	Dies.	quot. sacr.
7	7	Dies. Sabbatum.	quot. sacr. et sabbati.
		Cessabatur etiam ab accendendo igne.	
8	8	Dies.	quot. sacr.
9	9	Dies.	quot. sacr.
10	10	Dies.	quot. sacr.
11	11	Dies.	quot. sacr.
12	12	Dies.	quot. sacr.
13	13	Dies.	quot. sacr.
14	14	Dies. Sabbatum.	quot. sacr. & sabbati.

Agnus

Agnus ad vesperā mactabatur, & edebatur,
atq; ab omni opere cestabatur.

15 15 Dies. quot.sacr.

Pascha. Prima dies Azymorum ab opere
cessabatur. dies erat sancta.

16 16 Dies. ij. Azym. quot.sacr.

Manipulus pro primitijs frugum offereba-
tur. Mesis inchoabatur. Initium septem
Hebdomadū id est. xlxi dierum, qui
messi facienda destinati erant.

17 17 Dies iiiij. Azym. quot.sacr.

18 18 Dies iiiij. Azym. quot.sacr.

19 19 Dies v. Azym. quot.sacr.

20 20 Dies vi. Azym. quot.sacr.

21 21 Dies Sab.vij. Azy. quot.sacr.

Collecta frugum. Azymis comedēdis finis
imponebatur. Dies erat sanctior, quam
prima Azymorum.

22 22 Dies. quot.sacr. j. messis

23 23 Dies. quot.sacr. (Hebd.

24 24 Dies. quot.sacr.

25 25 Dies. quot.sacr.

26 26 Dies. quot.sacr.

27 27 Dies. quot.sacr.

28 28 Dies. Sabbatum. quot.sacr. et sabbati.

29 29 Dies. quo.sac.ij.messis Heb

30 30 Dies. quo.sacr. (domes.

194 CAR. SIG. DE REP. HEB.
APRILIS.

Secundus Mensis, sive lar. Dies xxix.

31	1	Dies Neomenia.	Quot.sacr. & Ne-
32	2	Dies.	quot.sacr. (menia)
33	3	Dies.	quot.sacr.
34	4	Dies.	quot.sacr.
35	5	Dies. <i>Sabbatum.</i>	quot.sacr. et Sabbat.
36	6	Dies.	quot.sacr. iu. messis
37	7	Dies.	quot.sacr. (Hebdomas
38	8	Dies.	quot.sacr.
39	9	Dies.	quot.sacr.
40	10	Dies.	quot.sacr.
41	11	Dies.	quot.sacr. & sabbati.
42	12	Dies. <i>Sabbatum.</i>	quot. sacr. iii. messis
43	13	Dies.	quot.sacr. (Hebdomas
44	14	Dies.	quot.sacr.
45	15	Dies.	quot.sacr.
46	16	Dies.	quot.sacr.
47	17	Dies.	quot.sacr.
48	18	Dies.	quot.sacr.
49	19	Dies. <i>Sabbatum.</i>	quot.sacr. et sabbati.
50	20	Dies.	quo.sacr.v.messis Heb
51	21	Dies.	quot. sacr. (domas.
52	22	Dies.	quot.sacr.
53	23	Dies.	quot.sacr.

Festum arcis mundatae à Simone
Principe.

54 24 Dies. quot.sacr.

LIBER QVARTVS. 151

De generibus sacrificiorum. CAP. II.

Sacrificium ergo appellarunt, cum sacerdotes rem non modò obtulerunt, sed etiam sacram Deo fecerunt, exempli gratia, victimam, cum eam mactarunt, & sanguinem fuderunt; frumentum, cum triuerunt; similam, cum oleo conspersam in fartagine frixerunt; thus, cum adoleuerunt. Ex quibus liquet, rem sacram Deo factam esse precipue vel per sanguinem, vel per ignem; per sanguinem, ut victimæ, cum cædebantur; per ignem, ut libamina, cum aut in clibano aut in fartagine, aut in craticula coquebantur. Quanquam ad victimas etiam ignis adhibebatur, cum aut adeps, aut exta concremabantur, aut carnes incendebantur, aut vescendi caussa in olla elixabantur, vel flama adurebantur, idq; Græcè δυσια dictum est. Hæc porrò tanto in speciem apparatu peracta sunt, vt ea interire vtile fuerit. Quis enim (inquit Homelia xxij. Origenes,) intuens sanctuarium, altare, ac sacerdotes sacrificijs operantes, & omnem ordinem, quo cuncta gerebantur, nō putaret, plenissimum eū esse ritū, quo Deus creator ab omni humano genere coli deberet? Sed gratias adueniunt Christi, qui oculos nostros ab eiusmodi aspectu remouit, atq; animos ad contemplationem rerum cœlestium, spiritualiumque traduxit.

L

Cate-

Cæterum sacrificia sex in Leuitico deinceps tradidit Deus, Holocaustum, Libamina, Pacifica, Sacrificium pro peccatis, Sacrificium pro delictis, & Sacrificium Consecrationis. Quorum quinque priora ad tria Philo rettulit, vir inter Hebraeos, & Græcos eruditissimus. Holocaustum, Pacifica, & pro peccatis, prout tres, ut dixi, caußæ fuere sacrificij offerendi. Verba eius sunt in libro de sacrificijs hæc: *Sacrificia omnia ad tria rededit legislator, Holocaustum, Pacifica, sine Salutare, & Sacrificium pro peccatis!* Inde addit: *Si quis inquirere velit causas, cur priisci illi Sacrificia factitarint, tres inueniet. unam, cultum Dei per se honestum, ac necessarium, alteram, utilitatem sacrificantium, qua duplex est, dum bona impetramus, & malis liberamur. Primo generi, quod solum Dei honorem, sibi proposuit, lex aptè Holocaustum tribuit. quoniam victimæ integra absumitur, humana cupiditate nihil inde sibi usurpante. Alterum genus lex subdistinguit, ut alio bona querantur, quod nominatur Pro salute, alio fuga mali, quod Pro peccato dicitur. Argue ita holocaustum solius est Dei, cui semper debetur bonus, etiam sine hil expectamus ab eo gratia relique due species ad nos proprie pertinent, una salutem postulans, & profectum in melius. altera veniam peccatorum, & medicinam eorum, qua deliquit anima.*

Ex

Ex his porrò sacrificijs quinque à priuatis,
atque à populo per sacerdotem oblata sunt,
sextum fuit proprium sacerdotum propter
consecrationem ipsorum. Horum autem
omnium modum, ritumque Deus in lege
præscripsit, addens quædam etiam de sacri-
ficio mundationis, expiationis, sive propi-
tiationis, & oblationis incensi. Quare in his
omnibus explicandis eam rationem tuebi-
mur, vt primum quæ in lege tradita sunt,
seorsum de singulis afferamus, deinde quæ
de omnibus extra legem compererimus, ex-
ponamus.

De Holocaustis. C A P. III.

Holocaustum ergo fuit sacrificium, in
quo, ex sententia Philonis, honorandi,
atque adeo etiam propitiandi DEI gratia
tota hostia, quæ offerebatur diuino igne
consumebatur, ac veluti à terris in cœlum
cum fumo amandabatur in odorem suauitatis
Deo. nam in reliquis, vt in Pacificis,
pars incendebatur, vt adeps, & exta, pars tota
sacerdotibus vna cum libaminibus trade-
batur. quod, teste in Homilia V. Origene, etiam
Holocarpoma dictum est, quali totus
fructus esset ille, qui Deo offerretur. Nam
Holocaustum solius Dei fuit. Modus autem
Holocausti his verbis traditus est primo Le-
uitici: *Homo, qui obinlerit ex vobis hostiam.*

Domino de pecoribus, id est, bovis, & ovis offerens victimas, si holocaustum fuerit eius oblatione, de armento masculum immaculatum offeret ad ostium. Tabernaculi Testimonij ad placandum sibi Dominum, ponetque manus super caput hostie, & acceptabilis erit, atque in expiationes eius proficiens, immolabitque vitulum coram Domino, & offerent filii Aaron sacerdotis, sanguinem eius fundente per altaris circuitum, quod est ante ostium Tabernaculi, detractaque pelle hostie, artus in frusta concident, & subiicient in altari ignem frue lignorum ante composita, & membra, quae sunt casa, de super ordinantes, caput videlicet, & cuncta, quae adhaerent iecori, intestinis, & pedibus lotis aqua, adolebitque ea sacerdos super altaria in holocaustum, & suauem odorem Domino. Eandem vero inde ratione seruandam esse docet, si agnos, aut capras, aut aues obtulerit in holocaustum. Neque enim integras legis paginas inde hoc transferre consilium est. Inde lex Holocausti traditur his verbis sexto: *Hac est lex holocausti. Cremabitur in altari iota nocte usque ad mane. Ignis in eodem altari erit, vestietur tunica sacerdos, & feminalibus lineis, tollatque cineres, quos vorans ignis exussit, & ponens super altare spoliabitur prioribus vestimentis, induitusque alijs offeret eos extra castra, & in loco mundissimo usque ad faniillam consumi faciet. I G N I S au-*
tem

semper in altari ardebit, quem nutriet sacerdos, subiectiens ligna mane per singulos dies, & imposito holocausto desuper adolabit adipes Pacificorum. Ignis iste est perpetuus, qui nunquam deficit in altari. Hactenus Deus. Haec verò his verbis Philo explicuit: *Ante omnia felicitur mascula victima ex animalibus puris ad sacrificium, juuencus, aut agnus, aut boædus.* Haec qui offert, ablatas manus imponat eius capiti tum aliquis sacerdos accipiat eam, mox alius sanguinem eius exceptum phiala, fundat per altaris circuitum, deira et log, tergore victima artus in frusta concidantur, & ablutio intestinis, ac pedibus toro victima igni altaris tradatur, cōiectis rursum in unum partibus, quemodo disjecta fuerant. IGNIS autem, de quo scriptum est in lege, ille est, qui post cælitus missus prima Aaronis procurantis sacrificia corripuit, quo perpetuò inde sacerdotes usque ad Babylonicum exilium hostias incenderunt. Itaque cum Nadab, & Abiu filij Aaron, eo tempore acceperis thuribulis impunissent ignem, et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis præcepimus non erat, egressus ignis à Domino, detuorauit eos. ut scriptum est Leuitici viij. Vnde Sanctus Augustinus scripsit in Psalmū lxxv. *Holocaustum est totum incensum, sed igne divino.* De hoc autem igne præclarè Philo in vi-

ta Moysis: *Vulgaris ignis, tanquam contam-
natus, ablegatus fuit ab altari sanctissimo, et pro-
eo alter demissus calesti ex aethere, ut esset scri-
men inter Santa, & Profana, Humana, et Di-
uina. Conveniebat enim sacrificiis attribui na-
turam ignis incorruptiorem, quam est hac, que
seruit quotidianis usibus. Huius autem sacri-
ficij, ut etiam cæterorum mysticam inde ra-
tionem ille reddit, ex intima theologia de-
promptam. verum afferre, non est nostri
propositi. nos enim legem Dei ostendere, sat
habemus, non consilium eius in scribenda
lege inuestigare intendimus.*

De Libaminibus. CAP. IIII.

Libamentum autem, quod proprio no-
mine Sacrificium dictum est, fuit fer-
tum ex simila, id est, farina mundissima si-
ne fermento oleo, & thure confectum, in
clibano, aut sartagine, aut craticula coctum,
aut frumentum igni tostum, quorum pars
incendebatur, pars sacerdotibus tradeba-
tur. Eorum vero offerendorum modus fu-
it talis, ut scribitur deinceps secundo Leul-
tici: *Anima cum obulerit oblationem sacrificij
Domino, simila erit eius oblatio, fundetque super e-
am oleum, & ponet ihus, & deseret ad filios A-
ron sacerdotis, quorum unus tollit pugillum ple-
num simile, & olei, ac iocundum ihus, & ponet me-
moriale*